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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 31. januar 2012 stil-
let følgende spørgsmål nr. 288 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 288:
’’Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Biobank Danmark A/S vedr. 
stamceller, jf. SUU alm. del - bilag 164.”

Svar:
Henvendelsen fra BioBank Danmark A/S er vedhæftet et konkret forslag til 
etablering af en dansk stamcellebank (navlesnorsblodbank) i offentligt/privat 
regi. 

Som det fremgår af min besvarelse af spørgsmål nr. S 2083 af 13. februar 
2012 har Sundhedsstyrelsen tidligere vurderet, at der ikke umiddelbart er no-
get økonomisk eller behandlingsmæssigt grundlag for at etablere en dansk 
navlesnorsblodbank. Men det fremgår også af svaret, at de forudsætninger, 
der lå til grund for Sundhedsstyrelsens vurdering, har ændret sig, efter at man 
er begyndt at transplantere voksne med stamceller fra allogent (fremmed) nav-
lesnorsblod. Jeg gav derfor udtryk for, at jeg sammen med Sundhedsstyrelsen 
og Lægemiddelstyrelsen ville undersøge, om der - set i det lys – alligevel kun-
ne være grundlag for at etablere en dansk navlesnorsblodbank. 

Jeg har nu afsluttet min undersøgelse og kan oplyse, at det er Sundhedssty-
relsens vurdering, at projektet vil være økonomisk fordelagtigt efter en etable-
ringsfase, hvor antallet af stamcelleenheder opbygges. Styrelsen skønner 
desuden, at der i dag vil være visse behandlingsmæssige fordele ved at etab-
lere en offentlig dansk navlesnorsblodbank. 

Tilbage står imidlertid, at der mangler midler til selve etableringen (ca. 31. mio. 
kr.). Henset til behovet for finansiering af andre vigtige opgaver på sundheds-
området, mener jeg ikke, at vi for nuværende kan deltage i finansieringen af 
denne udgift fra centralt hold. 

Det står regionerne frit for at etablere en offentlig stamcellebank, hvis de finder 
det muligt inden for deres nuværende økonomiske ramme. Ministeriet har fået 
oplyst, at der er visse tiltag i gang i regionalt regi. Jeg vil på den baggrund an-
mode Danske Regioner om at redegøre for status på sådanne eventuelle til-
tag.
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